Április 18. és 19-én „aput *Ferrariam* IIII marc. pro VIII tal. imperialium. Item II marc. pro IIII tal. imperial. minus uno sol. brevi. Item II marc. pro III tal. et XV sol. imperial.“ Itt nyilván szintén „sol. breves“-szel van dolgunk és eredményül kapunk egy márkára 480; 474, 450, átlag 471 dénárt.<sup>4)</sup>

Április 20. és 21-én „aput *Bonomiam* XIII marc. et fertonem et dim. pro CVI tal. veron. et XXIII tal. et XII sol. bononien.“ Ennek megfejtésére az időrendtől eltérve az „aput *Biterwam*“ és „aput *Veronam*“ tett. pénzváltásokat kell idéznem.

<sup>1)</sup> A *troyesi márka* = 245·58 gramm. Érdekés, hogy a „pound Troy“ még manapság is érvényben van Angliában, csakhogy ennek törvényes súlya ma 373·242 gramm. Tudjuk továbbá, hogy az angol manapság is „pounds, shillings and pence“-szel számítja a pénzt; ez pedig nem más mint a középkori: talenta vagy librae, solidi breves et denarii.

<sup>2)</sup> Április 15-én „aput *Paduam* unam marc. pro VIII tal. venet.“ Ezért nem tudom másra magyarázni a közbeeső följegyzést április 14-én „apud *Tharvisam* (Treviso) III marc. pro XXX tal. et XXX den. venet.“ mint arra, hogy a „III marc.“ után elfelejtették följegyezni „et fertonem et dim. minus saetin.“ Kisebb eltérésekre persze mindig el lehetünk készülvé, az *árfolyamban* a beváltandó ezüst *finomságában* stb. való változások miatt. Különben v. ö. amit azonnal a *sienai* dénárók értékét illetőleg elmondunk.

<sup>3)</sup> Id. m. 252. l.

<sup>4)</sup> A német írók még nincsenek egészen tisztában, hogy miféle pénzfajt kell az „*imperialis*“ alatt értenünk. Dr. Arnold *Bussan* közöl két adatot, az egyiket 1191-ből, a másikat 1211-ből. Az előbbiben VI. Henrik császár jogot ad a bolognaiaknak pénzverésre „hoc excepto quod moneta ipsorum nostris *imperialibus* nec quantitate, nec forma nec valentia debet adaequari.“ 1211-ben pedig IV. Ottó megengedi „*civibus Firmane civitatis*“ hogy szintén pénzt verjenek, de az ő „denarii nec in forma nec in pondere coequantur *imperialibus* nostris.“ *Num. Zeitsch.* (1882) XIV. 289. a jegyzetben. Lásd. u. o. és *Carli Rubbi* gróf alább id. művét.

*Verona*

„Aput *Bitervam* (ápr. 25. körül) . . . III marc. pro XV tal. et VI sol. bonon.“

Továbbá „aput *Veronam* (jún. 9. és 10-én) cambivimus semel octo marc. et dim. et unum sedin pro octoginta et novem tal. et VIII sol. veron. Item ibidem XII marc. et fertonem et unum loth pro CXXVIII tal. et V sol veron. Item ibidem VIII marc. pro nonaginta et quatuor tal. veron.“

Van azonkívül a kiadások közt is egy feljegyzés, hogy „aput *Bonomiam* (in dominica exaudi, azaz jún. 6-án) dabantur pro XL tal. bon. (más helyen: „XL libras ad litteras cambitionis) . . . VI marc. et III unc. et quarta et dim. (Zing, 28. és 46. l.)